# De eruditione

tria predicta vitia adolescentie. tres virtutes precipue in eis sunt formandas. videlicet contra superbam animositatem. humilitas. contra libidinem castitas. contra lasciviam maturitas. **H**umilitas formanda est per abiectionem quantum ad affectum. per consultationem quantum ad intellectum. per subiectionem quam parentibus et magistris ac senioribus exhibere debemus sic dicit **Petr.** i. v. Adolescentes subditi estote senioribus. **H**inc et **Cyprianus** martyr in libro de xii. abusionibus seculi. inter illa ponit adolescentem sine obedientia et dicit: **Sicut in senibus sobrietas et morum perfectio requiritur. sic ab adolescentibus obsequium et subiectione rite debetur. alioquin quomodo in senectute honoratus apparebit. qui disciplina laborem in adolescentia non sustinuerit:** hec **Cyprianus.** **H**inc et beat **Bern.** in sermone de circumcisione domini: **E**ligat inquit homo fidelis subiectus esse magistro. sub quo voluntas eius frangatur. et obedientie freno concupiscentia reprimatur. **S**icutque quod ait prophetas: **I**mposuisti homines super capita nostra. **N**ec est dignandum seruo quod precessit in domino. siquidem non est seruus maior domino suo. **J**esus uanquam cum iam etate et sapientia apud deum et homines crevisset. cum iam duodenis in hierusalem remansisset a beata virgine et Joseph in medio doctorum audiens illos et interrogans. inuentus descendit cum illis. et erat illis subditus. et tu ergo. propter illum subditus es. **F**ormanda est etiam per consultationem qua debent a senioribus et magistris consilia requirere. et eis humiliaccescere. sicut illud **Dent.** xxxij. **I**nterroga patrem tuum et annuncias tibi. maiores tuos et dicent tibi. **D**icit etiaz **Sidonius** in epistolari suo libro. iij. **Q**uod plurimum laudis inuenies moribus suis applicant vel acquirunt quotiens de negotiorum meritis ambigentes ad peritorum psilia recurrunt. **P**ropter humiliatis eius defectum amilis **Robo-**

**am filius Salomonis** pro maiori parte regnum. ut legitur. iii. **R**eg. xij. **D**ereliquit enim consilium senum. et abhiovit adolescentes qui nutriti fuerant cum eo et assistebant illi. ac de consilio eorum rouit aggrauare ingum super populum: et ideo decem tribus recesserunt ab eo. **U**nde dicitur de **Salomone** **Ecc.** xlviij quod dereliquit post se immunitus a prudenter **Roboam**. qui auertit gentem consilio suo. **H**inc etiam dicitur in eodem. x. **S**edes ducum superborum destruxit deus. et sedere fecit mites pro eis. **S**imiliter castitas per alia duo formanda est. scilicet per verecundiam et sobrietatem. **E**t hoc contra duo mala quibus periclitatur castitas scilicet etatis feruorem et vite voluptatem. **N**am de adolescentie feruore dicit **Hiero** ad **Furiā** de seruanda virutate. **N**on ethne ignes non vulcania tellus. non vesuvius et olympus tantis ardoribus estuant ut inueniles medulle vieno plene et dapibus inflammantur. **H**uc ardorem moderatur verecundia que pacitati est contraria. **N**am ardore luxurie estuentes solent esse procaces ad rogandum vel etiam rapiendum mulieres. verecundia vero utrumque cohabet. de quo dicit **Seneca** **Lucilio**. **V**erecundia bonum in adolescentie signum est. **H**inc et **Ambro** in libro de officijs. j. **S**icut in senibus inquit grauitas et in inuenib; alacritas. sic in adolescentibus verecundia velut quadam naturae dote commeditatur. **H**ec in ipso corporis motu gestu et incessu tenenda est. **H**abitus enim mentis cernitur in statu corporis. et vox quedam est animi corporis motus. **I**n ipso quoque corporis decoro verecundia plus eminet. ita tamen ut ipsum decus non sit effectum. sed naturale simplex. neglectum potius quam expetitum. **S**ane siquid in natura vita est. ars emendet. hec **Ambro**. **D**e vite voluptate in cibis et potibus assimilibus. dicit beatus **Bern.** **Q**uod periclitatur castitas in deliciis. sicut et pietas in negotiis. Ideo dicit **Hiero** ubi supra

# Filiorū regalium

ccxxix

Quicquid seminariū est voluptatum venenum puta. Ribil enim sic inflamat corpora. membraq; titillat genitalia sicut cibus indigesus. ructusq; convulsus. Idē. Ventre cibo distentum et vini potationib; irrigatū voluptas genitalium sequitur. et per membrorum ordinem ordo vitiorū est. Hanc voluptatem moderatur sobrietas. de qua dicitur ad Litterū.ij. Juuenes hortare ut sobrij sint. Deniq; maturitas similis per duo formanda est. scilicet per grauitatem et taciturnitatem. Et hoc contra duo malā que sunt in lascivia. scilicet insolentia gestuum et levitas verborum. Est enim grauitas virtus qua quis actionum ac motuum suorum impetus regens ac moderans ad competentem moram. et maturitatem reducit. Unde ps. In populo inquit graui laudabo te. Et hoc multū decet adolescentes. ut qd in senibus est ex debilitate sit in eis ex virtute. iuxta illud Cullij in libro de senectute. Adolescentem inquit probō. in quo est aliquid senile. Hinc et Ambrosius super Beati immaculati. Etatis inquit maturitez precurrit quisquis in adolescentia positus senilem grauitatem induit. et iuueniles animos veterana quadam continentia regit atq; componit. Huius grauitas vel maturitas est in eis quasi auctoritas. Unde apostolus scribit Thimotheo: Nemo adolescentiam tuam contemnat hoc est. talem te exhibe ut nemo propter gratiam illam audeat te contēnere. Hinc et Hiero? Repociānum super hoc commendat scribens ad Heliodorū. Ne pocianus inquit iuuenis curam habuit ut nullam in se daret fabulam rumoris obsceni. ut qui mordebantur ad eius etatē. supererent ad continentiam. hilariatatem frontis temperabat grauitate morum. ut in risu gaudium intelligeres non cachinnū. hec Hiero?. Porro maturitas est virtus qua cum quadā animi fruictuosa quiete quis a verbis non soluz fe-

dis aut superfluis. sed etiam utilibus se temperat. iuxta illud ps. Obmutui et humiliatus sum. et silui a bonis. Hoc qd maxime decet adolescentem ad reprimendum in eo garrulitatem atq; presumptionem. Unde dicitur Ecc. xxiiij. Adolescentis loquere in tua causa vix cū necesse fuerit. si bis interrogatus fueris habeat caput responsum tuum. In multis esto quasi inscius et audi tacēs. et simul et querens: In medio magnatorū non presumas. et ubi sunt senes non multū loquaris. Hinc et exemplū de christi adolescentis taciturnitate induxit pauloante. Sicut ergo dicit Ambro? ubi supra. Duntas in adolescente viget. dum sanguis estuat. dum debilitas ignoratur. dum leticia frequentatur. grādis morum est assuefacienda maturitas. quo natura vincatur. Et huinsmodi mores dilexisse videtur dominus in adolescentē illo. de q; dicitur Math. x. Jesus autem intuitus eum dilexit illum. Ieruz nullus pōt ad hoc veracit̄ informari vel reformari nisi custodiendo et implendo mandata dei. iuxta illud ps. In quo corrigit adolescentem viam suam. in custodiēdo sermones tuos. In hoc autem defecit idem adolescentis qui auditō consilio domini de omnibus pro ipso relinquendis abiit m̄ḡres. Erat enī multas possessiones habens. sicut legitur ibidem. Non ergo custodit illud preceptum domini. qd habetur Luc. xij. Vide et caue ab omni anaritia ēt. Porro ad informationem morū in adolescentia. multum valet triplex memoria. scilicet senectus. et mortis. et futuri iudicij aduentus. Senectutis inquā quia tunc non potest homo de facili mores nouos et iusuetos induere. sicut nec se nec equus freno assuescere. Unde Seneca Lucilio. Iuueni inquit est parendū. seni vtendū. Hinc etiā Ecc. xv. dicitur. Que in iuuentute tua non p̄gregasti quomodo iuuenies in senectute tua? Ideo optimū est deo in iuuentute seruire

## De eruditione

ac mores bonos induere. qd est hostiam  
deo fortē ac pingue offerre. Alioquin  
ut legitur Malach. i. Maledictus do-  
losus qui habet masculum in grege suo  
et votum faciens immolat debile domi-  
no. Nam ut dicit Ambro<sup>9</sup> vbi supra.  
Quid potest habere laudis. si corp<sup>9</sup> vo-  
luptatibus effetū. et iam senectutis gelu-  
frigidum ad sera devotionis officia de-  
posito iam seniorum vigore conuertat?  
Non est enim corona nisi vbi fuerit diffi-  
cilius lucta. hēc Ambrosi<sup>9</sup>. Et vtqz cum  
nemo possit duobus dominis seruire.  
multo melius et utilius et honestius ē ho-  
mini priores annos suos cōsumere in ser-  
uitio dei qz in seruitio mundi vel carnis  
vel diaboli. Vñ Salomon Proverb.  
v. Ne des inquit alienis honorem tuum  
et annos tuos crudeli. scilicet diabolo. ne  
forte implentur extranei viribus tuis. et  
labores tui sint in domo aliena. et gemas  
in nonissimis. quando consumperis car-  
nes tuas et corp<sup>9</sup> tuū. Et dicas: Cur te-  
testatus sum disciplinam. et increpationi-  
bus non acquieciit cor meū? Nec audi-  
ui vocem docentium me et magistris nō  
inclinaui aurem meam. Honorez vocat  
vel divinam imaginem vel iuuentutis  
florem vel etiam gratiam baptismalem.  
Quem iuuenis vendit. dū eum pro pec-  
cati voluptate exponit. Hicqz viribus  
eius. id est. operibus virium anime et cor-  
poris implentur extranei. id est. delectan-  
tur et satiant demones a vita eterna alie-  
ni. sū illud Quseg. viij. Comederunt alie-  
ni robur eius et ipse nesciuit. Et tunc ge-  
mit in nonissimis. id est. in senio vel in se-  
nectute quando iam p̄ debilitate et in-  
suetudine nihil boni p̄t incipere. Ideo  
dicit Quidius in libro de arte. iiij. Num  
vires anniqz sinū tolerate labores. Iā  
veniet tacito curua senecta pede. Vētu-  
re memores. iā nunc estote senecte. Sic  
nullum vobis tempus abibit iners. Ce-  
rūm ut dicit Tullius in libro de senectu-  
te In studijs laboribus; et iuuentutis nō

intelligitur quando vel quomodo se  
nectus obrepit: Ita sensum absqz sensu  
etas senescit. nec subito frangit. sed diu-  
turnitate extinguitur. Dicit etiam Li-  
bullus libro. iiij. Sepe quidem cani ni-  
gros ledere capillos. Hinc et Quidius si-  
ne titulo li. i. Labit occulte. fallitqz vo-  
lubilis etas. Et celer admissis labit an-  
nus equis. Ad hoc etiam est utilis me-  
moria mortis. iuxta illud Ecc. viij. Me-  
morare nouissima tua. et in eternum non  
peccabis. Ut enī dicit Greg. in moral.  
libro. xvij. Quæsit carnis substātia testā-  
tur sepultra. Nilqz sic ad eius desideri-  
um edomandum valet. qz ut quisqz hoc  
qd diligit viuuz quale sit mortuum pen-  
set. hec Greg. Neqz ho sibi iuuenis blā-  
diat de longiori vita. qm̄ i hac vita mor-  
tali non potest esse nisi stulta cōfidentia.  
Et enim in proslogion dicit Anselm<sup>9</sup>.  
Nihil morte certius. sed nihil hora mor-  
tis incerti<sup>9</sup>. Et Ambro<sup>9</sup>. Mors est inqz  
in iuuenibus in insidijs. que semibus est  
in iauis. Unde Seneca ad Luciliū.  
Junior inquit es. quid refert. Incertum  
ē quo te loco mors expectet. Itaqz tu il-  
lam i omni loco expecta. Ideo dicit Tulli-  
lius vbi supra. Meditatu<sup>9</sup> esse debet ab  
adolescentia. ne mortem negligamus; si-  
ne qua meditatione nemo trāquillo ani-  
mo potest esse. cum certissime sit morien-  
dum. et quo tempore sit incertū. Hoc est  
qd dicit Job. xxxij. Nescio quādiu sub-  
sistam. et si post modicum tollat me fac-  
tor meus. Hinc etiam dicitur Ecclesia-  
stes. ix. Nescit homo finem suum: Sed  
sicut pisces capiuntur hamo. et sicut aues  
comprehenduntur laqueo. sic capiuntur  
homines i tempore malo. cum eis extem-  
plo supernenerit. Ideo dicit Tullius in  
libro de senectute. Frustra sperat adole-  
scens vel promittit se diu victurū: Quid  
enim stultus qz incerta pro certis habe-  
re? Quid etiam opilla etas multoplu-  
res qz senect<sup>9</sup> habet mortis casus. Faci-  
lius enī in morbos adolescentes incidūt.

# Filiorum regalium

grauis egrotant. tristius curantur. In hoc etiam melioris conditionis est senex quia qd sperat adolescentis ipse consecutus est. ille vult diu vivere. iste diu vixit. Quāqz mihi quidē nec diuturnum videtur quicqz in quo est aliquid extremū cuz enim id aduenierit. tunc id qd p̄terij effluxit. hoc tantum remanet qd virtute recte factis quisqz psecutus est. Mois etiam contingit adolescentibus aduersitate et repugnante natura. et ideo grauis. senibus vero venit tāqz sponte nulla vi adhibita. et ideo leuis. Sicut ergo poma ab arboribz si cruda sunt vi auelluntur. si materia et cocta decidunt. Sic vis adolescentibus vitam aufert. senibz maturitas. hec Tullius. Propter hec omnia dicitur Ecclesiastes. xq. Memento creatoris tui in die iuuentutis tuę: anteqz veniat tēpus afflictionis tuę: et appropinquet anni de quibz dicas: Nō mihi placent. Anteqz tenebrescat sol et lumē et steler luna. et reuertantur nubes post pluia: qn̄ cōmouebunt custodes dom⁹. et nutabunt viri fortissimi. et ociose erūt molētes ī minuto numero. et tenebrescēt vidētes p̄ foramia. et clandēt ostia ī platea ī hūilitate vocis molētis. et cōsurgēt ad vocē volucis et obsurdescent oēs filie carminis. Excelsa quoqz timebunt. et formidabunt inua. florebit amygdalus: impinguabitur locusta. et dissipabitur capparis zc. Ubi tangunt etiā incōmoda senectudē et afflictio mortis. Porro d tertio. scz de memoria futuri iudicij. Ecclesiastes. xj. postqz dixit Salomon. qz in futuro vanitatis arguentur p̄terita: loquens assertive: statim subiungit loquēs ironice Letare ḡ iuuenis ī adolescētia tua et in bono sit cor tuū in diebus iuuentutis tuę: et ambula ī vijs cordis tui. et ī intuitu oculorum tuorū. et scito qz pro omnibus his adducet te deus in iudiciz. Et quia vicē cordis adolescentis peruersę due sunt ut dictum est supra. scilicet animositas iracunda. et voluptas lascivia. protinus ad-

iungit: Ausfer iram a corde tuo et amore maliciam a carne tua. Malicia siquidem culpe. id ē. voluptas carnalis amorem uenda est per maliciam p̄ce per castigationem carnis. Uxtra illud Ecd. xj. Malicia horū obliuionem facit luxurię maxime.

## De institutione coniugalis vite.

### Cap XXXVII

**Q**uestio. Via vero sicut predictū est in etate adolescētiae maxime ingerere solet auctor cōcupisētiae. regendus est impetus ille connubij legē. iuxta illud apostoli. j. Cori. vii. P̄o p̄ter fornicationes inqz vnuquisqz uxorem suam habeat. melius est enim nubere qz vii. Unde Salomon Proverb. v. Letare inquit cum muliere adolescētiae tuę. id est. cum illa quā in adolescētia tua duxisti. tam caste conuersare. ut aliam non cognoscas ipsa viuente. Vñ et paulopost. Quare inquit seduceris filii ab aliena et foneris in sinu alterius scilicet ei adherendo. cuz tuę proprię inagi possis absqz peccato. Ut enim dicit Aug⁹ in li. ix. super Genesim. Ut ergo sexus propemodū in ruinam turpitudinis recte excipitur honestate nuptiarum ut quod potuisse esse sanis officium etiā sit egrotis remedium. Itaqz iuuenis vel adolescentis qui pro etatis congruentia coniugium initurus est. de coniugalista tu instrēdus est. Et maxime de tribz: videlicet de ducenda uxore. de suscipienda prole. de regimine domus atqz familię. Super primo in duobus adhibenda est discretio. scilicet in uxori acceptione consideranda sunt duo: scilicet qualis ducatur et qua intētione. Ideo inqz qualis. quia bona uxor. ut dicit philosopbus rara avis est in terris. Unde Salomon Ecclesiastes. vii. Vix inqz vnu de mille repperi. mulierem ex omnibz nō

## De eruditione

inueni. Ideo dicit Proverb. xix. Domus et diuitiae dantur a parentibus a domino autem proprie vxori prudens. Et in eodem. xxxi. Mulierem fortem quis inueniet procul et de ultimis finibus precium ei? Propter hoc etiam dicitur in eodem xviii. Qui innuenit mulierem bonam inuenit bonum. scilicet quod rarum est et carum. Ideo merito reputanda est inuentio recteque in eligenda uxore diligens adhibenda est prouisio. ne contingat errare in eo quod postea non possis emendare. Nam ut dicit Theofrastus in aureolo. Nulla est uxoris iam coniuncte probatio. sed qualis cumque obuenienter est habenda. et iugiter retinenda. etiam si iracunda. si fatua. si deformis. si superba. si fetida. Et ut dicit Fulgentius in libro nicologiarum. s. Sicut nihil benigna utilius coniunge. sic nihil infesta crudelius muliere. quantum non sapiens pro viri salute suaz opponit animam pignori. tantum maligna ad mortem mariti. etiam vitam suam reputat nihil. ergo coniunctus quanto est iure coniuctior tantum est ad mortem dulcedine mellea aut felle malitię toxica: Est quippe aut perniciue refugium aut perhennie tormentum. hec Fulgentius. Bona siquidem uxori virum mitigat iratum. et ideo proprie dicitur mulier quasi molliens herum. Unde dicitur Ecd. xxvij. Gratia mulieris sedule delectabit virum suum. et ossa ipsius impinguabit. Errante quoque corrigit. et anerum a deo conuertit. iuxta illud apostoli. j. ad Cor. viij. Sanctificatus est vir infidelis per mulierem fidelem. Super hoc in beata Cecilia habetur exemplum. quod sponsata mox sponsum conuertit ad christum. Unus de tali dicitur Proverb. xij. Mulier diligens corona est viro suo. Et quoniam hec et alia plura bona facit uxori bona marito. ideo dicit Ecd. xxvij. Mulieris bona beatus vir. Et p. Pars bona mulier bona. Ecce vero dicit alibi scriptura. Tria expellunt hominem de domo. sumus stillicidi

um. et mala uxor. Hinc et Ecd. xv. dicit Commorari leoni et draconis placebit quod habitare cum muliere nequam. Considerandum est etiam qua intentione ducenta sit. ut videlicet non causa luxurie sed prolis procreandae. vel fornicationis evitande. Ut enim dicit Aug. in libro de bono coningali. Decus conjugale castitas est procreandi. ac fides reddendi carnalis debiti. Super hoc exemplum habetur in Tobia inniore: cui dictum est ab angelo. sicut legitur Tobie. vij. Si qui coniugium ita suscipiunt. ut dum a se et a sua mente excludant. et libidini sue vacent. sicut equus et mulus in quibus non est intellectus. in his habet potestatem demonum: Tu antem cum acceperis eam per tres dies contines esto ab ea. Et post ibidem. viij. legitur unde Tobiam in oratione sua dixisse domino: Tu sis domine quia non luxurias carisa accipio sororem meam. sed sola posteritatis dilectione in qua benedicatur nomen tuum in secula seculorum. Similiter in uxoris cohabitatione duo sunt attendenda. scilicet qualiter diligenda sit. et qualiter tractanda. Diligenda est enim pudice tanquam uxori. non tanquam adultera. sicut alias dictum est supra: Juxta illud Sexti pythagorici in sententijs. Adulter inquit est in uxore propriam amator ardenter. In aliena quippe uxore turpis est omnis amor in sua minus. Super hoc narrat exemplum Hieronymi contra Iouinianum. Refert inquit Henerca se cognouisse quendam hominem ornatum qui exituras in publicum fascia uxoris pectus colligabat. et ne puncto quodem horum presentia eius carere poterat. Potionem quoque nullam nisi tactus alterius labris vir et uxori haurebant. et alia non minus inepta in quod impronudavitis ardoris amoris erumphebat faciebant. Origo quidem amoris honesta erat. quia scilicet coniugalis. sed magnitudo deformis. Nihil autem causae

# Filiorum regalium

interest ex q̄ honesta tam quis insaniat. Sapiens ergo iudicio debet amare con-  
tingem nō affectu. Nihil enim ē fedius q̄  
vix ēamare quasi adulteraz. H̄o rem  
improbam. idem illis pudicitiam p̄cipi-  
piunt qui et auferunt. Itaq̄ cito eiusmo-  
di nuptias soluit sacetas. hec Piero.  
**T**RACTARE quoq; debet eam hono-  
rifice et castè. sicut illus apostoli Ad. xii.  
Honorable sit connubium in omnib;  
et honorabile sit immaculat. Honorifice inq; debet illam tractare scilicet ut non habe-  
at illam vilem q̄i famulam. sed honorabilem  
quasi sociam. Propter hoc enim  
dicitur mulier non facta esse de capite vel  
pedibus viri. sed de latere ut per h̄ detur  
intelligi qđ nec domina nec ancilla sed  
socia debet esse. Castè quoq; debet illā  
tractare scilicet ut nec loco nec tempore  
nem modo indebito velit cum ea carnalē  
copulam exercere. Vnde dicit Petrus in  
iij. Viri cohabitare vxoribus vestris  
sunt scientiam quasi in infirmiori vasculo  
muliebri impertinentes honorem tanq; et  
coheredibus gratiæ vestre. Secun-  
do iquo debet instrui scilicet de prolis  
susceptione: sciendum. qđ ad hoc p̄cipi-  
pue debet tendere et in eius acceptione et  
in eius carnali cohabitatione sicut dictū  
est supra de Thobia iuniore. quoniam  
hec prima et precipua fuit causa in matri-  
monij institutiōe. scriptura dicente Seni.  
p. Vasculum et feminam creavit eos.  
benedixit illis Deus. et dixit: Crescite et  
multiplicamini et post in sequenti ca.  
Non est inquit bonum hominem esse so-  
lum. faciamus ei adiutorium simile sibi  
scilicet ad procreationē liberorum. Itaq;  
sicut dicit Aug. contra Faustum. Lex  
eterna conservando naturali consulens  
ordini non ut faciande libidini seruatetur  
sed ut saluti generis prospiciatur ad prole-  
tantummodo propagandam mortalis  
carnis delectationem dominatu ratiōis  
in cōcubitu sinit relaxari. Vnde et Abra-  
am naturę ordinem seruans etiam cum  
ancille commisceret. nihil aliud agebat

nisi ut homo nasceretur. hec Aug. In  
prole ḡ sicut dicit idē Aug. sup Bene-  
sim. recte attenditur ut amanter susci-  
piatur. benignè nutritur. religiose edu-  
cetur. De dilectione bonę vxoris et plis  
intelligitur illus Salomonis Proverb.  
v. Cerna charissima et gratissim binnu-  
lus. hoc est: Illa coniux charissima tibi  
habeatur que sic fornicatores sicut cer-  
ua serpentes prosequitur. et filius ex il-  
la natus castitatis amator sit tibi grati-  
simus. qui ad modum binnuli ad bona  
est agilis vīsu fidei prospicax. & tutu va-  
rietate distinctus. De his autem ac ce-  
teris que pertinet ad bona coniugij ple-  
niss dictum est superius in secundo hui  
operis libro ubi actū est de reuerētia hu-  
iis sacramenti. Porro de tertio in  
quo debet adolescens nupturus instrui.  
hoc est de regimine domus ac dispensa-  
tione familij suę. personarum ac rerū fa-  
miliarum; ante omnia sciendum. qđ bo-  
nus paterfamilias domum suam totaq;  
familiam suis vtiq; bonis moribus et ac-  
tibus potiusq; varijs ac preciosis mate-  
riebus aut speciebus illustrat et ornat. si-  
cut etiam ex phoz dictis liquido cōstat  
Verbi gratia. Tullius de officijs li. j.  
Ornāda est dignitas domo. non ex do-  
mo tota dignitas q̄renda est. nec domo  
dñs. sed domino domus honestanda est  
Item Seneca in libro de. iiiij. virtutibus  
cardinalibus. Nec dominum velis esse  
notum a domo. sed domum a domino.  
Idem ad Luciliuz epistola. v. Qui do-  
mum intraverit nos potius miretur q̄  
supellectilem nostram. Magnus ille est  
qui fictilibus sic vtitur quomodo argen-  
to. nec ille minor est qui sic argēto vtitur  
quomodo fictilibus. hec Seneca. Econ-  
tra vero dicit Tullius Salustio. Non  
est quicq; turpius domui tuę q̄ tuipse.  
Verū ut dicit Valerius maximus li. ij.  
Quid prodest foris esse strenuū si domi  
male viuit? Quoꝝ enī oga splēdore su-  
um p̄cul obtinuisse videntur. eorum di-  
gnitatem indignū est ac deformē domi-

## De eruditione

collabi. Circa personas debet attendere ut domesticos diligat et promoueat iuxta illud apostoli. i. Thimoth. v. Si quis suorum et maxime domesticorum curam non habet. fidem negavit. et est infidelis deterior. Et illud Ecd. iiiij. Noli esse quasi leo in domo tua. euertes domesticos tuos. Extraneos autem hilariter accurialiter recipiat. In illud apostoli Ro. xij. Hospitalitatē sectates. Et illud Heb. xij. Charitas fraternitatis maneat in vobis. per hanc enim placuerunt quidam angelis hospitio recepti. Hinc et Tullius ubi supra. In domo inquit hominis cari hospites multi recipiendi sunt. et admittenda hominum multitudo cuiusque generis. atque adhibenda est cura largitatis. aliter nimis ampla domus domino fit dedecori. si est in ea solitudo. et maxime si sub alio domino solita est frequenter. Odiosum est enim cum a pretereuntibus dicitur: O domus antiqua. heu quod dispari domino dominaris. Idem in li. iij. Decorum est inquit valde domos illustrium virorum illustribus hospitibus patere. hec Tullius. Et vocantur illustres viri modo divitiis et potentia vel honore seculi prediti. sed magis iusticia et bonitate conspicui. etiam si pauperes sint et abiecti. Unum Lactantius in libro de vere cultu. Non inquit illustribus. id est. divitiis ac potentibus in seculo debet patere domus iusti et sapientis. sed humilibus et abiectis. Nihil enim est a viro iusto faciendum quod non sit beneficium. Beneficium autem si refertur interit ac finitur. hec ille. Qui sonat illud in evangelio. dictum a domino Luc. xijij. Cum facis prandium aut cenam noli vocare amicos tuos neque vicinos divites. ne forte et ipsi reuiniet te et fiat tibi retributio. sed cum facis conuiuum voca pauperes. debiles. cecos. claudos. et eris beatus. quia non habent unde retribuerent tibi. retribueretur enim tibi in retributione iustorum. Denique circa rei familiaris administrationē instruendus est ut res ipsas siue pos-

sessiones temporales sollerter ac fideliter multiplicet. cante conseruet. prudenter dispensem.

## De illo qui voluerit continere.

Cap XXXVIII

**D**ixi si aliquis adolescentium inspiratus a deo volunt continere vel etiam religio nem ingredi. non debet a parentibus prohiberi. In illud Salomonis Proverbi. iij. Noli prohibere bene facere eum qui potest. si vales et ipse benefac. Ut enim ait apostolus. i. Cor. vij. Bonum est homini mulierem non tangere. Et paulopost Volo autem inquit omnes homines sicut meipsum esse. id est. virgines. Sed forte obieciet aliquis sicut refert Hieron. li. j. contra Iouinianum: Si omnes inquit virgines fuerint. quomodo stabit genus humanum. At in qua. Noli metuere. ne omnes siant virgines. quia res difficilis est virginitas. et video rara. Si omnes esse virgines possent. nunquam dominus diceret. qui potest capere capiat. hec Hieron. Illis ergo qui commode valent et volunt continere non expedit nubere sed potius sic permanere. iuxta illud apostoli ubi supra: Bonum est illis si sic permanerint sicut et ego. Et hoc propter duo. videlicet propter gloriam virginitatis. et propter incommoda vita coningalis. Virginitas enim meriti et premij magnam prerogativam non solum habet nunc in nostro testamento. sed etiam habuit quondam in veteri iam humano genere multiplicato. Unum Hieron. ad Eustochium. Olim inquit benedictio sola liberorum erat ubi adhuc orbis vacuus esset. paulatim vero se gete increcente messor immisus est. Itaque virgo fuit Helias. virgo Heliseus. virgines quoque multi filii prophetarum. Hieremias etiam propinquitate uxore prophetice accipe. Id ipsi et alijs propheta loquuntur aplius dices: Tempus breve est. reliquum est ut hi qui habent uxores

# Filiorum regalium

sunt tāq̄ nō habentes. hec Hieronym⁹.  
**Sic** Joseph ⁊ beata virgo se habuerūt  
 qui licet matrimonio coniuncti tamē vir-  
 gines pariter manserunt. **Un** idē Hiero-  
 ro contra Heluidū. **Tu** inquit Mariā  
 dicas virginē non permanisse: **Ego** mi-  
 bi plus vendico etiā Joseph virginē p  
 Mariā fuisse ut ex virginali piungio nasce-  
 ret filius xgo. et cū Maria xgo pmāsit  
 q̄ domini p̄ appellari meruit. hec Hiero.  
 Johannem quoq; p̄ ceteris aplis  
 dilectum volentez nubere dominus vo-  
 cauit de nuptijs. ut ipsum virginem vir-  
 go sequeretur ac prerogatiā acciperet  
 in premio virginitatis. de qua scilicet p̄-  
 rogatiā plenius dicetur infra. **Por-**  
**ro** incōmoda nuptiarum multa sūt  
 ⁊ a multis bonis impediunt. **Primo**  
 quidem a seruitio dei propter sollicitudī-  
 nem seculi. iuxta illud apostoli. j. Cor.  
 vii. Qui sine uxore est sollicitus est q̄ sūt  
 domini. quomodo placet deo. Qui aut̄  
 cum uxore est sollicitus est que sūt mūdi  
 ⁊ diuisus est. Propter hoc etiā in occi-  
 dentali ecclēsia ministri in sacris ordinib;  
 constituti prohibentur nubere. vt  
 dei seruitio libere possint vacare. De  
 hinc etiam impedit a studio sapientiæ. p  
 pter qd̄ ⁊ antiqui ph̄i maluerunt contine-  
 re q̄ nubere. **Un** Hiero⁹ contra No-  
 ninianū. Epicurus etiam inquit volup-  
 tatis assertor raro dicit sapiētibus inēn-  
 da esse coniugia. quia multa nuptijs ad-  
 mixta sunt icōmoda. Graue quoq; esse  
 viro sapienti venire in dubium vtrum  
 bonam aut malam ducturns sit. Fer-  
 tur ⁊ Aureolus theophrasti liber de nu-  
 ptijs in quo querit. an viro sapienti vx-  
 or ducenda sit: Et cum definisset si pul-  
 tra esset. si bñ morigerata. si honestatis  
 parētib;. si ipse quoq; sanus ac diues sit  
 sapientem. aliquā matrimonium inire sta-  
 tim intulit. hec rara in nuptijs vniuersa  
 concordare. Non enim inquit igitur vx-  
 or ducenda sapienti. **Primum** enim ex  
 patet impediri studia phie. nec posse  
 quēq; libis ⁊ uxori part⁹ inseruire. **Mul-**

ta etiam posse que matronarum vſibus  
 necessaria sunt. aurum videlicet gemmę  
 variaq; supplex. ac preciosę vestes. **De-**  
 inde per totas noctes contra virum gar-  
 rule questiones. illa quidez in publicum  
 pcedit ornatior. hec honoratur ab om-  
 nibus. ego in puentu fēminarum misella  
 despicio. **Cur** aspiciebas vicinā? **Quid**  
 cum ancillula loquebaris. de foro veni-  
 ens quid attulisti? **D**eniq; alterius amo-  
 rem suum odium suspicatur. **A**ttēden-  
 da est semper ei⁹ facies. ⁊ pulcritudo lau-  
 danda. ne si alteram aspiceris se estimet  
 displicere. **N**ocāda est domina. celebrā-  
 dus natalis eius. iurā dñi per salutem il-  
 lius. ⁊ ut sit superstes orandum. honorā-  
 da nutrix eius ⁊ gerula. seruus. patronus  
 ⁊ alumnus ⁊ formosus ascela ⁊ procura-  
 tor calamistratus sub quibus nominib;  
 adulteri delitescunt. **S**i totam ei domū  
 regendam commiseris seruendum est.  
**S**i aliquid arbitrio tuo reseruaueris fi-  
 dem sibi haberi non putabit. ⁊ in odium  
 vertetur ac iurgia. ⁊ nisi cito consulueris  
 an⁹ venena parabit. **A**urifices ⁊ institu-  
 tores sericarum vestium si intromiseris  
 periculum est pudicitię. **S**i vero prohi-  
 bueris iniuria suspicionis. **V**erū quid  
 prodest etiam diligēs custodia cum vx-  
 or sernari impudica non possit pudica  
 non debeat. **I**nfida enim custos est ca-  
 stitatis necessitas. **E**t illa vere pudica di-  
 céda est cui licuit peccare & noluit. **P**ul-  
 cra cito adamatur. feda facile p̄cupiscit.  
**D**ifficile custodit qd̄ plures amāt. **M**o-  
 lestem est possidere qd̄ nemo habere di-  
 gnetur. **M**inore tamē miseria deformis  
 habetur q̄ formosa seruatur. **N**ihil tu-  
 tum est in quo totius populi vota suspi-  
 rant. aliis forma. aliis ingenio. ali⁹ fa-  
 scenninis. aliis liberalitate sollicitat. ali⁹  
 quo modo expugnatur qd̄ vndiq; laces-  
 situr. **S**i propter dispensationē dom⁹  
 ⁊ lāguor⁹ solacia ⁊ fugam sollicitudinis  
 ducit uxores. multo meli⁹ seruus fide-  
 lis dispēsat obediens auctoritatī dñi. ⁊  
 dispositiōi ei⁹ obtēperās. q̄ uxor q̄ i eo

# De eruditione

se estimat dominaz si aduersus viri faciat voluntatem. id est. qd placet non qd inbetur. **A**ssidere aut egrotati magis possunt amici vernule beneficis obligati qz illa que nobis imputet lachrymas suas et hereditatis spe vendat in gluuiem. et sollicitudinem iactans languentis animum conturbet. **N**isi languerit coegrotanduz est. et nūqz ab eius lectulo recedē dum. **A**ut si bona fuerit et suavis vxor q tamen rara avis est. cum parturiente gemimus. cuz periclitante torquemur. **S**a piens autē nūqz solus esse potest. habet enim secū omnes quicqz sunt. quicqz fuerūt boni. et animū coz quoqz vult transfert. **N**unqz minus solus erit qz cū solus fuerit. **D**orro causa liberorū vxore ducere. ut vel nomine nostrū non intereat. vel habeamus senectutis p̄sidia. et certis utamur hereditib⁹ stolidissimū est. **Q**uid enim ad nos pertinet recedentes e mūdo si nomine nostro aliis nō vocetur. cum et filius non statim patris vocabulum referat. et innumerabiles sint qui eodem appellantur nomine. aut que senectutis auxilia sunt nutrire domi qui aut prior te forte moriatur. aut peruersis moribus sit aut certe cum ad maturam etatem veniret tarde ei videaris mori. **H**eredes autē meliores et certiores sūt amici et ppinqui qz iudicio eligas qz qz velis nolis habere cogaris. licet certa hereditas sit. **M**elius est dum viuis bene vt substantia tua qz tuo labore quesita in incertos usus relinqueret. hec et huiusmodi **T**heofrastus differens quem non suffundat christianorum quorum conuersatio in celis est. **C**icero quoqz rogatus ab **H**ircio ut p⁹ repudium **L**erentie sororem eius duceret. omnino facere supersedit. dices se uxori non posse et p̄bie pariter operam dare. **G**eorgias rhetor librum pulcherrimū de concordia grecis tunc inter se dissidentibus recitauit Olympie. **C**ui **M**elacius inimicus eius. hoc vobis iquit de concordia precipit qui se et uxorem et ancillam tres in una domo concordare nō po

tuit. emulabatur quippe vxor eius alie le pulcritudinem. et castissimū virū quotidianum iugis exagitabat. **T**ota deniqz amoris uxorie iselectio apud **P**latonem posita est. et omnia eius incomoda lysias explicat. q non in iudicio sed furore ducat uxor. et maxime uxoris pulcritudinis grauissimus accubet custos. **h**ec **H**iero. **D**orro sicut refert **V**ale rins maxim⁹. **S**ocrates ab adolescēto consultus utruz uxorem duceret. an ab omni matrimonio se abstineret. respōdit: utruz horum fecisset ipsum penitentiam acturum. **N**am hinc te inquit solitudo ibi te orbitas excipiet. **H**inc generis interitus. illic heres alienus. illic perpetua sollicitudo contextus querelarum dotis ex comprobatio affinium grane supercilium garrula soci⁹ lingua. successor alieni matrimonij incertus. liberorum evenitus. **h**ec **V**alerius. Deniqz sicut dicit et **Q**uidius in libro methamorph. I. **I**mminet exitio vir coniugis illa mariti. **F**ili⁹ ante diem patrios inquirit in annos vel honores. **L**ui consonat illud propheticum. Micheg. vii. **A**b ea que dormit in sinu tuo custodi claustra oris tui. quia filius contumeliam facit patri. filia consurgit aduersus matrem suam. nū contra socrum suam. et inimici hominis domestici eius. **H**ec de incommode coningalis vite. propter que multisapientū ut dictum est refugerunt nubere. **V**erū tamen quia difficilis. et ideo rara est sinceritas pudicitie coningalis. in quibusdā et maxime in antiquis patribus apud deum videtur equiparari statui vel merito virginitatis. **A**nde Aug. in libro de bono coningali. Illi inquit etiam si qui forte nunc inueniuntur qui non in connubio querunt nec appetunt. nisi tantum id propter qd nuptie institute sunt coequa ris sanctis patribus non possunt qui operi nuptiali ad propagationē intenti sūt. **I**n istis enim qui nunc sunt carnale est ipsum desiderium filiorum. in illis autem spirituale erat. quia sacramēto illi⁹ ipsi

# Filiorum regalium

congruebat. eademq; rena charitatis nūc spūaliter & tūc carnaliter ppter matrē nostrāz bierusalem erant filij propagandi & virtutes qdē aī aliquā i ope patēt aliquā habitu latēt. Quo circa sic nō est impar meritū patietie in Petro q; passus est. et in Iohē q; passus nō fuit. Sic uō est impar continētiē meritū in Iohāne q; nullas expert; est nuptias. & in Abraā qui si lios generauit. Siquidēz & isti? celibat? & illi? p̄nubī christo militauerūt. p̄ distri butione temporū sed cōtinentia Jobes ī opere tenebat. Abraā vero in solo habitu habebat. Res igit; ipsas si cōparem? nullo modo dubitandū est cōtinētiē castitatem esse meliorē q; castitatem nuptiale. Hōies vero cū inter se cōpam? ille melior est qui bonum amplius habet q; alii. Meli? est etiā oīa bona vel minorā tene re q; magnū bonū cuī magno malo habere. Nā & in bonis corporib; meli? ē habere saturam cachei cum sanitatem q; statutam Solie cū febre. hec Aug. Et hec ad p̄fēs de adolescētiū regimine ac di sciplina sufficiant.

## De puerib; euacuādis in vi līctate. Cap XXXIX

**O**lm autē p̄ etatū priorū gradus ad virilē statum accesserint. tūc quidē oportet implere qdē dicit aplus. i. Cor. xiiij. Cū essem parvulus loquebar ut parvul? cogitabā ut parvul?. sapiebam ut parvulus. qnā aut factus sum vir euacuavi q; erāt parvuli. Siquidēm licet in morib; puerorū quēdā sunt laudabilia. & ob hūmitanda plurima inde nihilomin? etiā sūt vitāda. Nam imitanda quidē est in eis innocētia. sī illud apostoli. i. Cor. xiiij. Malitia inquit parvuli estote. sensib; aut pfecti. Imitāda est etiam hūilitas. sī illud verbū dñi Math. xvij. Quicūq; īquit hūllianerit se sicut parvul? iste. h; est maior in regno celoz. Imitāda est itez vite puritas sine castitas. Ob hoc. n. post cōmēdationē castitatis oblati sunt ei par-

vuli & benedixit eis. ut legit; Math. xij.

**D**oro vitāda sūt in eis ea q; pprie dicunt puerilia. Verbi grā. Mōstruosum est & aboīabile hoīem iam virū vel senez māmillā singere. multoq; magis pueriles mores retinere. Hoc est enī qdē odit dñs sc̄z senē fatuū. vt legit; Ecc. xiv. Hinc etiā dicit; Isaic. lxv. Puer centū annoz moriet. & peccator cētu z annorum male dictus erit. Sicut enim peius est bestia lem esse q; bestiaz. quia bestiam esse est a natura. bestialē ex vitio. sic peius est puerilem esse q; puer. Vñ Seneca ad Lucilium ep̄la. iiij. Lenes inquit memoriam q̄tū gaudiū senseris cū p̄texta posita virilē togā sūpsisti & in forū deductus es. Vñius expecta cū puerilē animū depōsueris. & te in viros phig trāstuleris. adhuc enī nō pueritia. sī qdē ē graui? pueritas remanet. & h; quidē pei? est qdē habēmus auctoritatē senū. sed vitia puerorū. nec puerorū tm sed infantium. Illi leuia bi fallsa formidāt nos. vtraq; hec Seneca. Euacuanda ergo sūt puerilia viro. sicut testat aplus de seipso. videlicet pueriliter loqui. h; est sine p̄meditatiōe ac īdicio & deliberatione. Nam ecōtra dicitur de viro īsto qdē disponit sermones suos ī īdicio. Et alibi. Os īstī ī meditabitur sapiētiā. & lingua eius loquet īdiciū. Item pueriliter cogitare sc̄z de solis p̄sentib; & nō de futuris p̄uidere. īxta illud Deut. xxij. Utinā saperēt & intelligerent ac nouissima prouiderent. Vñ & dicit; Proverb. vij. Vade ad formicam o piger & cōsidera vias eius. & disce sapientiam quę cum nō habeat du cem. nec p̄ceptorem. nec principē. parat sibi īestate cibū. & p̄gregat in messe qdē co medat. Hinc & Ecclesiastes. iiiij. Melior ē puer paup̄ & sapiēs rege sene & stulto q; nescit p̄uidere in posterz. q; & de carcere catenisq; interdum quis egrediatur ad regnum & aliis natūs in regno inopia consumatur. Itēz pueriliter sapere qdē ē temporalia spiritualib; p̄ferre. sicut pueri poma vel huiusmodi minima solent

# De eruditione

plusq; hereditatem suā diligere. Unde dicitur ab eodem apostolo. i. Cor. viiiij. Nolite pueri effici sensib;. Tales enim assimilantur Esau qui dedit primogenita sua pro vililenti edulio. sicut legit Gen. xxv. Nec itaq; tria merito se dicit aplus euacuisse scilicet pueriliter loqui cogitare sapere. **P**er hanc puerorū virtutem quedam sunt propria et ob hoc evananda siue vitanda. **T**ertium est stultitia. de qua dicitur Proverb. xxiij. Stultitia colligata est in corde pueri. propter quod ut dictum est dicit apostolus. Nolite pueri effici sensibus. **S**ecundū est imuditia. ut in luto sedere vester deturpare et huicmodi. Sic faciunt viri vel senes in vitiis commorantes. iuxta illud Hier. xlviij. Fertilis fuit Moab ab adolescencia sua et requieuit in fecibus suis. **T**ertium est incōstantia. de qua dicitur Proverb. xix. Puer qui dimittitur voluntati sue confundit matrem suam. Tales sunt qui modo voluntur unū. modo aliud. Et illud Proverb. xix. Vult et non vult piger. Hodie siquidē aggrediuntur viam paradisi. cras viaz inferni. una die edificant. una die destrunt. iuxta illud horatij in libro epistola ad perit quod nuper omisit. Estuat et vite disconuenit ordine toto. Diruit edificant multat quadrigata rotundis. Hoc est quod dicit Salomon Proverb. xv. Cor stultorum dissimile erit. sibi ipsi. Ideo dicit Cato Sperne repugnādo tibi tu cōtran̄ esse. Conueniet nulli qui secum dissident ipse.

**Q**uartū est inuercundia. qua scilicet pudenda sua denudat. et similia. Sic faciunt qui peccata sua pudenter publicat. Et illud Isaie. iiiij. Deccatum sunt quasi sodoma predicatorum. nec abscondentur. **Q**uintum est puerilis amor quo concupiscere solent pulchra etiam nocua ut carbonē ardente. vel gladii et similia. Sic faciunt qui pulchritudine carnalem vel mundanam videntes statim concupiscunt. non attendentes. quod ait Hieron. species mulieris est quasi gladii igne-

us. iuxta illud Ecd. ix. Propter speciem mulieris multi perierunt. et ex hac concupiscentia quasi ignis exardescit. Hinc et illi seni dicunt malorum inueterato. dicitur Daniel. xij. Semē Chanaan et non iudea. species decepit te. et concupiscentia subuertit cor tuum. Ideo dicit Salomon Proverb. j. Usqueq; parvuli diligitis infantiam. et stulti ea que sibi noxia sunt cupiunt. et imprudētes odibunt sciētiam. Et Seneca ad Luciliū epistola. xxxvij. Numera inquit annos tuos et pudebit ea velle quod puer volueras. Hinc et Martialis coquus. Hoc inquit nostri male computantur anni. Infantes sumus et seni videam. Non habere sed valere vita est. **S**extus est puerilis timor quo timet etiam falsa plus quam vera. ut socios larvatos plus quam malignos. et leuia magis quam grauia. ut virginem matris plus quam gladium hostis. Sic et illi faciunt qui vanitatem diligunt. Nam ex amore vano sequitur vanus timor. Et illud ps. Posuisti firmamentum eius fortitudinem. Unū et alibi. Illic enim inquit trepidauerunt timore ubi non erat timor. **C**ōtra quod dicit Esa. viij. Timorem eorum ne panicatis. sed dominus exercituum ipse sit paucorū vester. et ipse timor vester. Et iterum. li. Nolite inquit timere opprobriū hominum. et blasphemias eorum ne timeatis. Sicut enim vestimentum sic comedit eos vermis. et sic lanam sic devorabit eos tinea. Et iterum. Quis tu inquit ut timeres ab homine mortali. et a filio hominis qui quasi fēnū ita arescit et oblitus es domini factoris tui. **Z**. Hinc etiā Mathathias filios suos exhortās. j. Machab. ij. A verbis inquit viri peccatoris ne timeritis quod gloria eius sterius et vermis est. hodie extollit et cras non inueniet. Et dominus in euāgelio Math. x. Nolite inquit timere eos qui occidunt corpus. animā autem non possunt occidere. sed potius eum timere qui potest animā et corpus perdere in gehenam. Et reuera quia non timent ubi maxime est timēdū: recto iudicio sequitur ut timeant ubi non

# Filiorū regalium

est timendū. Unde pbs. Deū inquit tū me & omnia quæ timebūt te. at omnia timēbis si deum nō timueris.

**Quare p̄terita debet recolare & p̄sentia attendere.**

**Cap XL**

**D**Eniqz quia vir a virtute nominat. qui ad etatē virilem accedit. studeat esse qd dicitur. Nam ut legitur **Esaie. xij.** P̄ciosior erit vir auro. Et qm̄ etas illa fortior est ceteris. & inter pueritā & seniū velut i meditullio. ut sit animal oculatum intus & an & retro. debet p̄terita recolere. futura prouidere. ac p̄sentia nihilominus attendere. iuxta illud **Henece in libro de virtutibus.** Tribus inquit temporibꝫ animi tuus dispensemur. p̄sentia ordinata. futura p̄uide. p̄terita recordare. Hinc ē etiā illud **Deut. xxxij.** Utinam saperet & intelligerent ac nouissima prouiderent.

**R**ecolat ergo p̄terita sc̄z mala & bona. sine miseras & bñficia. Miseras inc̄qz penarū & etiā culparū. Nā vtraqz misera sc̄z p̄gn̄ & culpe initii habet ab ipsa hominis origine. Idcirco vir nobilis ad repressionem elationis ex ipsa nobilitate surgentis recolat originis p̄prie miseras & immūdiciam. exemplo sapientis in li. sapientie. vii. dicentis: **S**um quidē & ego mortalis homo similis omnibus & ex genereterno illi qui prior factus est. & in ventre matris figuratus suz caro. decem mensū tēpore coagulatus sū in sanguine ex semine hominis & delectamēto somni conuenientis. Et ego natus accepi cōmūnem aerē & in similiter factā decidi terrā. & primā vocē omnibus simile emisi plorans. in inuolumētis nutritus sū & curis magnis. Nemo. n. ex regibꝫ aliud habuit nativitas initii. hec ille. Et in hoc sugillat quorūdū magnatū supbiā. qui nec originē suā nec finem cogitant. sed tm̄ p̄sentem gloriam. Audiāt itaqz qd dīc beatus **Bern.** in libro. i. ad **Eugenii papā.**

**S**alubris copula ut cum cogitas te sūnum pontificē. attendas pariter vilissimum cinerē. non. quidē fuisse s̄ esse. De niqz si sericaz & gēmas & metalla & hmōi cūcta quibus suffarinatus incedis. veluti quasdam nubes matutinas velociter transeūtes a facie cōsiderationis tuę disipans exufflaueris. occurret tibi homo nudus & paup & miserabilis ac miser. homo dolens qd homo sit. erubescēs qd nudus sit. plorās qd natus sit. murmurans qd homo nat⁹ sit ad labore nō ad honorem. hō natus de muliere & ob hoc cū reatu. breui viuens tēpore. & ob hoc cū metu replet⁹ multis miserijs. & ob hoc cū fletu h̄c te cōsideratio tenet in te. nec te auolare sinit. nec ambulare in magnis & mirabilibꝫ sup te. hec **Bern.** De hac quoqz originis hūanḡ miseria dicit **Aug⁹. in li. de ciui. dei. xxj.** Quis non exborreat & mori eligat si ei pponat. aut mors p̄cipie da aut rursus infantia. Que quidē quia non a risu sed a fletu orditur hāc lucem. Quid malor̄ ingressa sit. pphans qdā modo nescies. Solū qn̄ natus est ferūt risisse & **Oroastem.** Nec ei boni aliquā mōstruosus ille risus portēdit. cū luce artium magicarū inuentor. & rex **Bactria.** norum a **Qino** rege assyrior̄ bello superatus sit. Deniqz sicut legit **Ecc. xl.** Occupatio magna creata est omnibꝫ hominibus & iugū grane super filios Adam. a die exitus de ventre matris eoz usqz ad diē sepulture in matre omnī. cogitationes eoz & timores cordis adinuentio expectationis & dies finitionis a p̄sidēte super sedem gloriosam usqz ad humiliatum in terrā & cinerē ab eo q̄vtitur hyacintho & portat coronā usqz ad eū qui cooperit lino crudo. Ecce qd nullus excipit ab illo grani iugo. Qui ergo hec in memoria recolit. miseriā cognoscēs. humilitatez cōcipit. Et sicut mala p̄gn̄ recoleda sūt ad se. humiliādū. sic & mala culpe ad p̄nitēdū atqz dolēdū. sūm illud **Ezechie** qd legit **Esa. xxvij.** Recogitabo inquit omnes annos meos in amaritudine aīe